A quod sensu percipiatur imponi intelligimus, sed  
quod nutu divino Gogum et Magogum ducat, atque  
adeo omnes, qui cum ipso erant, quorum genera  
recenset.

VERS. 5. *Persæ enim et Æthiopes, inquit, et Lydi  
et Libyes, et Phut cum ipsis.* Unus autem etiam iste  
sunt ex filiis Chami, Libyam ad occidentem inco-  
lentium primus parans: ἡ Omnes cum galeis et  
scutis. ἡ Omnes isti scuta, et galeas, et peltas  
habentes.

VERS. 6. *Gomer, et omnes isti circa eum.* Galatas  
ita vocat. *Demus Thogarma.* Phryges hos esse ait.  
ἡ Ab extremo aquilone, et omnia fulcra ejus, et  
gentes multas cum eo. ἡ Fulcra dicit subjectos illi  
populos, regnum sustinentes ac dirigentes.

VERS. 7, 8. *Præparare, præpara te ipsum tu,  
et omnis congregatio tua, coacta 1005 ad te, et  
erit mihi in custodiam. A diebus pluribus præ-  
paraberis, et in extremo annorum venies in terram  
aversam a gladio, collecta a populis multis in terram  
Israelis, quæ facta est omnino deserta.* Post reditum  
et Babylone, ii qui fuere pro tempore Ecclesiæ do-  
ctores aiunt istas gentes cum exercitu in Judæam  
profectas esse: et cum prophetia consentit in-  
terpretatio. Dicit enim: ἡ Venies in terram aver-  
sam a gladio, ἡ id est, ab hostibus liberatam, et a  
servitute in libertatem vindicatam. Subjicitque:  
C *Collecta a populis multis in terram Israelis, quæ  
facta est deserta omnino.* ἡ Aiunt autem, cum Zo-  
robabel exercitus dux esset, has gentes interfe-  
ctas, et de manubiis ipsarum sanctum Dei templum  
constructum fuisse. Neque enim pauperes homines  
et captivi pecuniis abundabant; verisimile autem  
est, finitimos quoque, Judæorum felicitati inviden-  
tes, has gentes contra ipsos mercede condixisse.  
Siquidem ab ipsis prohibitam fuisse ædificationem,  
modo præfectis, modo Persarum regibus deceptis,  
testis est Esdræ scriptura. His adjicit: ἡ Et ipsi  
ex gentibus exierunt, et habitant in pace omnes  
ipsi. ἡ Ex his quoque perspicuum est, 1006 sta-  
tim post reditum in ipsos invasisse gentes istas,  
D cum dicat:

*Et ipsi ex gentibus exierunt, et habitant in pace.  
(VERS. 9.) Et ascendes quasi pluvia, et venies ut*

#### VARIE LECTIONES.

<sup>88</sup> τὰς σιαγ. Ita Compl. <sup>89</sup> καὶ Λυδοί. In A ponitur post Αἰθῦες. <sup>90</sup> καὶ Φοῦτ. Des. in A aliisque  
cod. Vid. Montf. ad h. l. <sup>91</sup> πάντες — πέλτ. Des. in B. <sup>92</sup> πάντες — αὐτ. Hebr. omnia agmina  
ejus. <sup>93</sup> A οἱ. <sup>94</sup> A et B Θογαρμά. <sup>95</sup> πάντα τὰ ὑποστ. αὐτοῦ. A πάντες οἱ περὶ αὐτόν. <sup>96</sup> A  
μετὰ σοῦ. <sup>97</sup> A συναγμένη μετὰ σοῦ. <sup>98</sup> μοι. Hebr. illis. <sup>99</sup> ἐτοίμασθ. Ita quoque supra, tom. I,  
pag. 1552. A ἐτοίμασθήσεται. Hebr. visitaberis. <sup>100</sup> A ἀπ'. <sup>101</sup> ἤξεις. B addit καὶ ἤξεις. Ita quoque  
Montf. ad h. l. Sed A ἐλεύσεται καὶ ἤξει. <sup>102</sup> εἰς. Apud Montf. et in B præm. εἰς γῆν. <sup>103</sup> ἡθροισμένη.  
Editio prior hab. ἡθροισμένη, ut supra, loco cit. Sed ex B restit. ἡθροισμένη. A συναγμένων. <sup>104</sup> λαῶν.  
Ita B et Montf. nec minus supra, tom. I, loco cit. Sed ἐθνῶν. <sup>105</sup> γῆν. Hebr. montes. <sup>106</sup> Ἰσραὴλ. Supra,  
tom. I, loco cit., erat Ἰερουσαλήμ. <sup>107</sup> A ἐγενήθη. <sup>108</sup> Ita B pro φασὶν, ut hab. editio prior. <sup>109</sup> Editio  
prior, ἡθροισμένη. <sup>110</sup> πολλῶν. Ex B suppl. <sup>111</sup> τῆν. In B ponitur ante τοῦ θεοῦ. <sup>112</sup> αὐτοί. A οὗτος, et  
deinde ἐξεληλύθες. <sup>113</sup> A κατοικήσουσιν. Ita quoque supra, tom. I, loco cit. <sup>114</sup> πάντες αὐτ. A ἅπαντες.

procella, et ut nubes operire terram : et cades tu, et omnes qui circa te erunt, et gentes multæ tecum. Alia, inquit, exspectas, alia patieris, et victoriam sperans exitio peribis. Deinde ipsius quoque cogitationes describit.

**VERS. 10-12.** Ascendent, inquit, cogitationes in cor tuum, et agitabis malas cogitationes, et dices : Ascendam in terram abjectam. Veniam ad quiescentes populos, quiete inhabitantes terram, in qua non est murus, neque portæ. Neque vectes ad diripiendum spoliū, et prædandum prædam ipsorum, ut convertam manum meam ad terram desertam, quæ habitata est, ad gentem coactam de populis multis, qui fecerunt possessionem et substantiam habitantibus super umbilicum terræ. Hæc item omnia nos docent, post captivitatem hæc accidisse, cum neque muros haberent urbes Judææ, neque portas, neque vectes secundum prophetiam, quare etiam ausæ sunt paulo ante dictæ gentes in ipsam cum exercitu invadere. Insignis autem post reditum Israeliticus evasit populus, divino munere reditum consecutus : et sicut exitus ex Ægypto multam ipsi attulit claritatem, ita reditus e Babylone illustres **1007** et conspicuos eos reddidit : quare contra ipsos cum exercitu proficisci ausæ sunt hæc gentes. Ac nemo existimet a fide prophetiam abhorre, secum reputans quodnam sit inter Scythicas gentes et Judæam intervallum. Verum cogitet, nostra quoque memoria omnem Orientem occupatum esse ab hac gente, quæ, maximo hominum numero in servitutem redacto, discessit. Phrygas autem et Galatas, Iberas, et Persas, et Æthiopas, non ut ipsi obedientes asserit cum eo militasse, sed ut diversis rationibus cum eo conjunctos, et partim qui ad eum transfugerunt ac voluntarie militarunt, partim bello captos, et una coactos bellare. Quibus etiam divina oratio morum fictionem ex aliarum gentium persona adiungit, cum dicit :

**VERS. 13.** Saba et Dædan, mercatores Tharsis, et omnes vici eorum, dicent tibi : Num ad prædam prædandum tu venis, et ad spoliandum spolia? congregasti populum tuum, ut acciperes argentum et aurum, et auferres possessionem et substantiam, ut spoliare spolia magna. — Saba vero, sicut jam dixi, natio est Æthiopica et Indica, Dædan autem Idumææ finitima; est quoque alia Æthiopica; et Tharsis ipsa est Carthago. Omnes, inquit, hæc gentes, cum te invasisse conspexerint, pecuniarum

τὸς <sup>13</sup>, καὶ ἤξεις ὡς καταγίς καὶ <sup>13</sup> ὡς νεφέλη, καλύψαι <sup>13</sup> τὴν γῆν· καὶ περὶ σὺ, καὶ πάντες οἱ περὶ σέ, καὶ ἔθνη πολλὰ μετὰ σοῦ. Ἔτερα, φησὶ προσδοκῶν, ἕτερα πείρη, καὶ ἐλπίζων νίκην ὀλέθρῳ παραδοθεῖση. Ἐἴτα αὐτοῦ καὶ τοὺς διαλογισμοὺς διαγράφει.